
VÝVOJOVÉ TYPY ČLOVĚKA 

 

Různé představy o vzniku světa a lidstva – mýty, legendy, nábož. představy 

 

ČLOVĚK 

- prapředci společní s dnešními lidoopy (Ch. Darwin) 

- postupný vývoj 

- znaky: vzpřímená postava, kráčivá noha, ruka přizpůsobená práci, rozvoj mozku, souvislá 

               hlásková řeč, společenský způsob života 

- schopnost učení, předávání zkušeností a práce 

- výroba nástrojů 

- všichni lidé jsou si rovni 

 

VÝVOJOVÉ TYPY ČLOVĚKA 

1. Australopiték – výrazné nadočnicové oblouky 

                             - obživa – rostliny 

                             - obydlí – skalní převisy, křoví 

                             - nástroje – klacky, kosti, kameny 

2. Člověk zručný – asi před 2,5 mil. let 

                             - Afrika 

                             - jednoduché kamenné nástroje 

                             - příležitostné využívání ohně 

                             - posunky, zvuky – zárodky řeči 

3. Člověk vzpřímený – před 2 mil. let 

                                   - Afrika, Evropa, Asie 

                                   - vyvinutější mozek, dokonalé kamenné nástroje 

                                   - větší využívání ohně 

                                   - u nás: Praha, Bečov, Stránská skála 

4. Člověk rozumný – před  200 000 lety 

                                - Afrika, Evropa, Asie 

                                - specializace nástrojů pro určitý druh činnosti 

                                - počátky rodů (příbuzní) 



                                - jednoduchá řeč 

                                - soustavnější užívání ohně 

                                - první pohřby a sošky 

                                - u nás: Kůlna, Šipka, Bečov 

5. Člověk dnešního typu – před 40 000 lety 

                                          - i v Americe a Austrálii 

                                          - umění, nábož. představy 

                                          - dělba práce, dokonalá řeč 

                                          - rozdělávání ohně 

                                          - matriarchát (vedoucí úloha ženy) 

                                          - u nás: Věstonice, Bečov, Pavlov, Kůlna 

  

                  

 


